
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL   

                                                                 HOTARÂREA Nr.19
                                                             din data de 29 februarie  2024

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferent obiectului de investiții

 „Elaborare Plan Urbanistic General  Comuna FÂRDEA” 

             Consiliul  local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţă  ordinară 
             Având în vedere  referatul de aprobare nr.1149/22.02.2024 al  primarului si  raportul de
specialitate  nr.1164/23.02.2024   a  compartimentului  de  specialitate  privind  aprobarea  indicatorilor
tehnico-economici  aferent  obiectului  de  investiții  „Elaborare  Plan  Urbanistic  General  Comuna
Fârdea.” în vederea  solicitării unor sume de la bugetul de stat prin derularea programului multianual
privind finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale și a regulamentelor locale
de urbanism, gestionat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației;
          Având  în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiei de specialitate  A a
consiliului local  programe de dezvoltare economico-socială, buget –finanţe, administrarea domeniului
public şi privat al comunei, agricultură, gospodarire comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ,
            Luând în considerare importanța asigurării unor fonduri externe față de bugetul local pentru
finanțarea  documentației  „Elaborare  Plan  Urbanistic  General  Comuna  Fârdea”,  prin  necesitatea
aprobării indicatorilor tehnico economici în vederea depunerea cererii de finanțare a unor sume de la
bugetul de stat,
            Ținând cont de temeiurile juridice prevăzute de:
                - Dispozițiile art. 44 și art.45 din Legea 273/2006 privind finațele publice, cu modificările și
completările ulterioare;
                -Prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi
actualizare a documentaţiilor de urbanism, cu modificările și completările ulterioare;
                 -Prevederile Ordinului nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
Legii  nr.  350/2001  privind  amenajarea  teritoriului  şi  urbanismul  şi  de  elaborare  şi  actualizare  a
documentaţiilor de urbanism;
                  -Prevederile HG nr. 1.137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice pentru derularea
programului multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale
ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism;
                 În baza prevederilor art. 129 alin (2) lit.b), respectiv alin (4) lit. a) și d) din OUG nr.57/2019
privind Codul adminitrativ, cu modificările și completările ulterioare;
                  În temeiul prevederilor art.139 alin (1) și alin. (3), lit. a) și e) coroborat cu art. 196, alin (1), lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul adminitrativ, cu modificările și completările

ulterioare, Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta:

                                                                         HOTĂRÂRE           
            Art. 1. Se aprobă participarea Comunei FÂRDEA în vederea solicitării de finanțare a unor sume din bugetul de stat prin programul multianual gestionat de Ministerul

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, cu respectarea cerințelor și condițiilor prevăzute în Normele Metodologice pentru derularea „Programului multianual privind

finanțatea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale și a regulamentelor locale de urbanism”, în baza adoptării Hotărârii de Guvern nr. 1137/16.11.2023.

         Art.2 . Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferent obiectului de investiții „Elaborare Plan 
Urbanistic General Comuna Fardea” conform devizului de lucrări , ce constituie anexa 1, din care :

https://ilegis.ro/oficiale/index/act/276519#A477
https://ilegis.ro/oficiale/index/act/276518


                    valoarea totală a proiectului în cuantum de  474836 lei   TVA inclus
                    valoarea rămasă de achitat în cuantum de 226 695 lei fara TVA 

            Art. 3.   – Se aprobă cofinanțarea  obiectului de investiții - „Elaborare Plan Urbanistic General Comuna FARDEA” prin asigurarea şi susţinerea din surse proprii ale

bugetului local al Comunei FARDEA a contribuției financiare, în cuantum de 7000 lei TVA inclus (se trece suma din coloana 13 tabel), restul sumelor necesare fiind solicitate

etapizat de la bugetul de stat, conform anexei 2 (se ataseaza tabelul trimis completat si semnat). 

 
              Art. 4. – Se împuternicește Primarul Comunei Fardea – doamna Dobrean Maria Rovena Violeta, în calitate de reprezentant legal al UAT, să reprezinte UAT-ul în relația

cu instituțiile abilitate, în cazul selectării pentru finanțare a proiectului.

                Art. 5 . Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul
comunei Fardea
        Art. 6 .Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  9 voturi „pentru” din 9 consilieri prezenți și  11 consilieri în
funcție 
           Art. 7 – Prezenta hotărâre se comunică:
           -Instituției Prefectului – Județul Timiș
          -Primarului comunei Fârdea
          -Consiliul Judetean Timis
          -Se afișează pe site-ul Primăriei
          -La dosar

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  Contrasemnează  pentru legalitate  –Secretar general
 Consilier Petrescu Laurențiu Neluțu                                               Amăriucă – Neamţu Doina 
                


	În temeiul prevederilor art.139 alin (1) și alin. (3), lit. a) și e) coroborat cu art. 196, alin (1), lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul adminitrativ, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta:
	
	Art. 1. Se aprobă participarea Comunei FÂRDEA în vederea solicitării de finanțare a unor sume din bugetul de stat prin programul multianual gestionat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, cu respectarea cerințelor și condițiilor prevăzute în Normele Metodologice pentru derularea „Programului multianual privind finanțatea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale și a regulamentelor locale de urbanism”, în baza adoptării Hotărârii de Guvern nr. 1137/16.11.2023.
	Art. 3. – Se aprobă cofinanțarea obiectului de investiții - „Elaborare Plan Urbanistic General Comuna FARDEA” prin asigurarea şi susţinerea din surse proprii ale bugetului local al Comunei FARDEA a contribuției financiare, în cuantum de 7000 lei TVA inclus (se trece suma din coloana 13 tabel), restul sumelor necesare fiind solicitate etapizat de la bugetul de stat, conform anexei 2 (se ataseaza tabelul trimis completat si semnat).
	Art. 4. – Se împuternicește Primarul Comunei Fardea – doamna Dobrean Maria Rovena Violeta, în calitate de reprezentant legal al UAT, să reprezinte UAT-ul în relația cu instituțiile abilitate, în cazul selectării pentru finanțare a proiectului.
	

